
CADERNO 10  7SEGUNDA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2012

RESULTADO FINAL - PREGÃO Nº 12/2012/MPC/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459553

O Pregoeiro responsável pela condução do Pregão Nº 12/2012/
MPC/PA, no uso de suas atribuições legais, COMUNICA o 
resultado fi nal do Pregão em epígrafe, cujo objeto a contratação 
de empresa especializada para fornecimento de vales 
alimentação, de utilização em rede conveniada para aquisição de 
produtos alimentícios pelos servidores do Ministério Público de 
Contas do Estado do Pará.
A empresa SODEXO PASS DO BRASIL SERVIÇOS E COMERCIO 
S.A. com a menor taxa de administração no percentual de 
-1.81% (menos um vírgula oitenta e um por cento) foi declarada 
vencedora.
Belém, 14 de novembro de 2012
ROGÉRIO COUTO FELIPE
PREGOEIRO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO Nº 12/2012/MPC/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459556
O Procurador Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o Resultado Final do Pregão Nº 
12/2012/MPC/PA e tudo mais que consta do referido processo, 
resolve, nos termos e para os fi ns e efeitos do Art. 4º, XXII 
da Lei Nº 10.520/2002, HOMOLOGAR o certame, cujo objeto 
é a contratação de empresa especializada para fornecimento 
de vales alimentação, de utilização em rede conveniada para 
aquisição de produtos alimentícios pelo pessoal do Ministério 
Público de Contas do Estado do Pará.
Belém, 14 de novembro de 2012
ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE
PROCURADOR GERAL DE CONTAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459041

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/11/2012
Valor: 34,131.31
Vigência: 18/11/2012 a 17/11/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência e equilíbrio 
econômico-fi nanceiro baseado no art. 65, II, d da Lei 8.666/93.
Contrato: 139
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS
Endereço: Avenida Rio Branco 1489, Bairro: Campos Elíseos, 1489
CEP. 01205-905 - São Paulo/SP
Telefone: 1133663258 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 459046

Contrato: 90
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Realização de serviços de engenharia para modifi cação 
da sala da Promotoria de Justiça de Novo Repartimento
Valor Total: 9,921.85
Data Assinatura: 14/11/2012
Vigência: 19/11/2012 a 18/06/2013
Dispensa: 21/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122135764640000    449039              0101000000          Estadual
Contratado: COMERCIAL VIA SUL LTDA
Endereço: Al Três, 121
CEP. 68459-710 - Tucuruí/PATelefone: 9491546613 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459050

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 14/11/2012
Valor: 312,704.40
Vigência: 01/12/2012 a 30/11/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência e reajuste de valor.
Contrato: 74
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03126135764650000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: EQUILIBRIUM WEB SERVIÇOS DE INFORMÁTICA 
LTDA
Endereço: R Ó de Almeida, Bairro: Campina, 533
CEP. 66017-050 - Belém/PA
Complemento: sala 01
Email: sebastiao@equilibriumweb.com
Telefone: 9130890039 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459161

Ato: 104/2012
Término Vínculo: 31/10/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERADA, A PEDIDO, DE ACORDO COM O ART. 60,II, 
DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 24/1/94
Orgão: MINISTERIO PUBLICO
Servidor(es): 
Comissionado / SYLVIA NATALLY FERNANDES DA SILVA 
(ASSESSOR DE PROCURADOR DE JUSTIÇA)<br
Ordenador: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

PORTARIA Nº 048/2012-MP/CGMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459165

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral do Ministério Público 
é o órgão orientador e fi scalizador das atividades funcionais e da 
conduta dos Membros do Ministério Público – art. 17, caput da 
Lei nº 8.625, de 12 de fevereiro de 1993 – Lei Orgânica Nacional 
do Ministério Público e art. 30, caput da Lei Complementar nº 
057/2006, de 06 de julho de 2006 – Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que, nos termos dos artigos 17, I da Lei 
nº 8.625/93 e 37, II e 162 da LCE nº 057/2006, incumbe à 
Corregedoria-Geral do Ministério Público realizar inspeções e 
correições, como atribuição fi scalizadora da atividade funcional 
dos membros do Ministério Público;
CONSIDERANDO ser a política institucional deste Órgão 
Correcional maximizar a fi scalização e a orientação das atividades 
funcionais e da conduta dos membros do Parquet Estadual com 
transparência e informação de suas atividades, visando o bom 
andamento das atribuições legais e institucionais desenvolvidas 
pelo Ministério Público do Estado do Pará, em conformidade ao 
disposto no art. 3º, inciso III da Resolução n.º 043-CNMP, de 
16 de junho de 2009, c/c os artigos 14, 15, 16, 17 e 18 do 
Provimento n.º 10/2012–MP/CGMP, de 21 de setembro de 2012; 
e, estando este Corregedor-Geral impossibilitado de executar tal 
procedimento, em razão de necessidade de serviço;
R E S O L V E:
I – DELEGAR, nos termos do art. 164, §§ 1º e 3º da Lei 
Complementar nº 057, de 06.07.2006, aos Promotores de Justiça 
de 3ª entrância, Excelentíssimos Senhores Doutores CARLOS 
STILIANIDI GARCIA, IVANILSON PAULO CORRÊA RAIOL e 
JOSÉ RUI DE ALMEIDA BARBOZA, funções específi cas para, 
na qualidade de Assessores da Corregedoria-Geral do Ministério 
Público do Pará, realizar Correições Ordinárias, no período 
de 19 a 21 de novembro de 2012, nos seguintes cargos de 
Promotor de Justiça, conforme cronograma abaixo:

Data Hora Promotoria de Justiça Cargo

19/11/2012 08h30 Promotoria de Justiça de Direitos Humanos e 
Controle Externo da Atividade Policial

1º

19/11/2012 08h30 Promotoria de Justiça de Direitos Humanos e 
Controle Externo da Atividade Policial

2º

20/11/2012 08h30 Promotoria de Justiça de Direitos Humanos e 
Controle Externo da Atividade Policial

3º

20/11/2012 08h30 Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio 
Cultural e Habitação e Urbanismo 2º

21/11/2012 08h30 Promotoria de Justiça de Crimes contra a Ordem 
Tributária

1º

 
II – DESIGNAR os servidores lotados na Corregedoria-Geral, 
FABRÍCIO JORGE ROSA DE VASCONCELOS e MARCO 
ANTÔNIO DA SILVA CASTRO, para auxiliarem os Promotores 
de Justiça nos trabalhos inerentes à correição.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, 
Belém/PA, 12 de novembro de 2012.
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 459214

Contrato: 91
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Equipamentos de segurança eletrônica para 
uso nos sistema de alarme de intrusão nos prédios do Ministério 
Público do Estado do Pará.
Valor Total: 50,269.78
Data Assinatura: 14/11/2012
Vigência: 14/11/2012 a 13/04/2013
Pregão Eletrônico: 64/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: COMMANDO SEGURANCA ELETRONICA LTDA - ME
Endereço: R Frederico knipp, 72
CEP. 31610-080 - Belo Horizonte/MGComplemento: Sala 101
Email: rodrigo@commando.com.br
Telefone: 3134572295 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459263

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 84/2012
Objeto: Registro de Preços para serviços de impressão de 
material gráfi co
Entrega do Edital: nos sites www.comprasnet.gov.br ou www.
mp.pa.gov.br.
Observação: HORÁRIO: 10h (DEZ) HORAS (Horário de Brasília) / 
09h (NOVE) HORAS (Horário Local) COD UASG 925980
Responsável pelo certame: ANDREA MARA CICCIO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 04/12/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000        339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PORTARIAS MP/PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459297
PORTARIA N.° 4915/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos da Portaria nº 
3962/2012-MP/PGJ, de 3/9/2012, publicada no D.O.E. de 
6/9/2012,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 4467/2012-MP/PGJ, de 
4/10/2012, publicada no D.O.E. de 9/10/2012, que autorizou o 
Promotor de Justiça JOSÉ MARIA COSTA LIMA JÚNIOR, como 
representante do Ministério Público, a participar de Reunião do 
Comitê de Políticas de Tecnologia da Informação – CPTI, no 
período de 8/10 a 10/10/2012, em Brasília/DF.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
outubro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5027/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Eletrônico nº 082/2012-
MP/PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal 
n.º 10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, 
de 6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora JAMYLLE 
HANNA MANSUR, devendo atuar como membro da Equipe de 
Apoio, para análise técnica das propostas, a servidora Rose Mary 
Fernandes Lopes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
novembro de 2012
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação
(Portaria n.° 5005/2012-MP/PGJ)

PORTARIA N.° 5066/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n.° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar n.º 057, de 6 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);


